
Número da Pesquisa: CESOP / DATAFOLHA / 00884
Título da Pesquisa:
AVALIAÇÃO PRESIDENTE FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
INTENÇÃO DE VOTO PARA PRESIDENTE
AVALIAÇÃO PLANO REAL 
INTENÇÃO DE VOTO PARA GOVERNADOR DO ESTADO DO PERNAMBUCO
INTENÇÃO DE VOTO PARA SENADOR DO ESTADO DO PERNAMBUCO
Local da Pesquisa:  PERNAMBUCO/PE
Data da Pesquisa: SETEMBRO/1998
Tamanho da Pesquisa: 1328
Universo da Pesquisa: Eleitores de 16 anos ou mais

FX_ID Faixas de idade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 16 e 17 anos
2 18 a 24 anos
3 25 a 34 anos
4 35 a 44 anos
5 45 a 59 anos
6 60 anos ou +
Total

26 2,0 2,0 2,0
257 19,4 19,4 21,3
349 26,3 26,3 47,6
258 19,4 19,4 67,0
245 18,4 18,4 85,5
193 14,5 14,5 100,0

1328 100,0 100,0

SEXO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Masculino
2 Feminino
Total

650 48,9 48,9 48,9
678 51,1 51,1 100,0

1328 100,0 100,0

p1 Em 4 de outubro haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar 
para presidente?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 2 Ciro Gomes
3 Enéas
4 FHC
5 Zé Maria
7 Lula
11 Sirkis
16 Branco/ nulo/ nenhum
17 Não sabe
97 Não respondeu
98 Outro nome
Total

39 2,9 2,9 2,9
12 ,9 ,9 3,8

505 38,0 38,0 41,9
1 ,1 ,1 41,9

225 16,9 16,9 58,9
1 ,1 ,1 59,0

78 5,9 5,9 64,8
443 33,4 33,4 98,2

1 ,1 ,1 98,3
23 1,7 1,7 100,0

1328 100,0 100,0

Page 1



p2 Em 4 de outubro também haverá eleição para governador do Estado. Em quem você pretende 
votar para governador de Pernambuco?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Carlos Wilson
2 Jarbas Vasconcelos
3 Miguel Arraes
4 Joaquim Magalhães
6 Fred Brandt
16 Branco/nulo/nenhum
17 Não sabe
96 Outras referências
97 Não respondeu
98 Outro nome
Total

31 2,3 2,3 2,3
678 51,1 51,1 53,4
242 18,2 18,2 71,6

2 ,2 ,2 71,8
1 ,1 ,1 71,8

52 3,9 3,9 75,8
294 22,1 22,1 97,9

5 ,4 ,4 98,3
2 ,2 ,2 98,4

21 1,6 1,6 100,0
1328 100,0 100,0

p3 Nas eleições deste ano, em cada Estado será eleito um senador. Em quem você pretende votar 
para senador do seu Estado em 4 de outubro?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ana Rodrigues
2 Humberto Costa
3 João Olímpio
4 José Jorge
5 Temporal
6 Waldemar Borges
16 Branco/nulo/nenhum
17 Não sabe
96 Outras referências
98 Outro nome
Total

1 ,1 ,1 ,1
154 11,6 11,6 11,7

7 ,5 ,5 12,2
258 19,4 19,4 31,6

2 ,2 ,2 31,8
8 ,6 ,6 32,4

141 10,6 10,6 43,0
719 54,1 54,1 97,1

5 ,4 ,4 97,5
33 2,5 2,5 100,0

1328 100,0 100,0

Page 2



p4 Se a eleição para presidente fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Brigadeiro Ivan Frota
2 Ciro Gomes
3 Enéas
4 FHC
5 Zé Maria
7 Lula
8 Eymael
10 João de Deus Barbosa

11 Sirkis
15 Sérgio Bueno
16 Branco/nulo/nenhum
17 Não sabe
21 Thereza Ruiz
80 Citou dois nomes
81 Citou um nome que 
não está no cartão
Total

1 ,1 ,1 ,1
75 5,6 5,6 5,7
28 2,1 2,1 7,8

674 50,8 50,8 58,6
5 ,4 ,4 59,0

324 24,4 24,4 83,4
1 ,1 ,1 83,4

13 1,0 1,0 84,4

2 ,2 ,2 84,6
3 ,2 ,2 84,8

65 4,9 4,9 89,7
122 9,2 9,2 98,9

5 ,4 ,4 99,2
5 ,4 ,4 99,6
5 ,4 ,4 100,0

1328 100,0 100,0

p33 Se a eleição para governador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você 
votaria?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Carlos Wilson
2 Jarbas Vasconcelos
3 Miguel Arraes
4 Joaquim Magalhães
5 Lúcia Albuquerque
6 Fred Brandt
16 Branco/nulo/nenhum
17 Não sabe
80 Citou dois nomes
81 Citou um nome que 
não está no cartão
Total

63 4,7 4,7 4,7
776 58,4 58,4 63,2
303 22,8 22,8 86,0

10 ,8 ,8 86,7
4 ,3 ,3 87,0
4 ,3 ,3 87,3

61 4,6 4,6 91,9
87 6,6 6,6 98,5

2 ,2 ,2 98,6
18 1,4 1,4 100,0

1328 100,0 100,0

Page 3



p35 E se a eleição para senador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você 
votaria?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ana Rodrigues
2 Humberto Costa
3 João Olímpio
4 José Jorge
5 Temporal
6 Waldemar Borges
16 Branco/nulo/nenhum
17 Não sabe
81 Citou um nome que 
não está no cartão
Total

27 2,0 2,0 2,0
297 22,4 22,4 24,4

35 2,6 2,6 27,0
477 35,9 35,9 63,0

6 ,5 ,5 63,4
22 1,7 1,7 65,1

179 13,5 13,5 78,5
272 20,5 20,5 99,0

13 1,0 1,0 100,0

1328 100,0 100,0

p13 Na sua opinião o presidente FHC está fazendo um governo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

141 10,6 10,6 10,6
444 33,4 33,4 44,1
457 34,4 34,4 78,5

78 5,9 5,9 84,3
159 12,0 12,0 96,3

49 3,7 3,7 100,0
1328 100,0 100,0

p14 De zero a dez que nota você dá para o desempenho do governo FHC?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11 Não sabe
12 Zero
Total

22 1,7 1,7 1,7
31 2,3 2,3 4,0
35 2,6 2,6 6,6
51 3,8 3,8 10,5

154 11,6 11,6 22,1
89 6,7 6,7 28,8

141 10,6 10,6 39,4
200 15,1 15,1 54,4

77 5,8 5,8 60,2
311 23,4 23,4 83,7

84 6,3 6,3 90,0
133 10,0 10,0 100,0

1328 100,0 100,0

Page 4



p15 De um modo geral você acha que o Plano Real está sendo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

214 16,1 16,1 16,1
567 42,7 42,7 58,8
376 28,3 28,3 87,1

59 4,4 4,4 91,6
89 6,7 6,7 98,3
23 1,7 1,7 100,0

1328 100,0 100,0

PEA Atualmente, você trabalha? (SE SIM) Qual é a sua ocupação principal? (SE NÃO) Você só 
estuda, é aposentado, é dona-de-casa ou está desempregado?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Assalariado registrado
2 Assalariado sem 
registro
3 Funcionário público
4 Autônomo regular (paga 
ISS)
5 Profissional Liberal 
(Autônomo Universitário)
6 Empresário
7 Free-lance/bico
8 Estagiário/aprendiz 
(remunerado)
9 Outros
10 Desempregado 
(procura emprego)
11 Só dona de casa
12 Só aposentado
13 Só estudante
14 Só vive de rendas
16 Desempregado (não 
procura emprego)
Total

173 13,0 13,0 13,0
117 8,8 8,8 21,8

104 7,8 7,8 29,7
60 4,5 4,5 34,2

3 ,2 ,2 34,4

7 ,5 ,5 34,9
222 16,7 16,7 51,7

3 ,2 ,2 51,9

43 3,2 3,2 55,1
121 9,1 9,1 64,2

191 14,4 14,4 78,6
162 12,2 12,2 90,8

80 6,0 6,0 96,8
4 ,3 ,3 97,1

38 2,9 2,9 100,0

1328 100,0 100,0

Page 5



PARTIDO Qual é o seu partido político de preferência?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 PMDB
2 PT
3 PPB (PDS/PPR)
4 PSDB
5 PTB
6 PRN
7 PDT
8 PSB
9 PFL
10 PL
11 Outro partido
12 Nomes e referências
13 Nenhum/ não tem
Total

127 9,6 9,6 9,6
84 6,3 6,3 15,9

6 ,5 ,5 16,3
23 1,7 1,7 18,1

8 ,6 ,6 18,7
1 ,1 ,1 18,8
7 ,5 ,5 19,3

28 2,1 2,1 21,4
142 10,7 10,7 32,1

1 ,1 ,1 32,2
22 1,7 1,7 33,8

213 16,0 16,0 49,8
666 50,2 50,2 100,0

1328 100,0 100,0

p41  Você tem aparelho de CD em sua casa?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 94 Não tem
95 Sim, tem
97 Não respondeu
Total

Omisso Sistema
Total

838 63,1 63,2 63,2
485 36,5 36,6 99,8

2 ,2 ,2 100,0
1325 99,8 100,0

3 ,2
1328 100,0

p41a Você tem aparelho de CD em sua casa?(SE SIM) Quantos?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 0 Não se aplica
1
2
3
4
5
Total

843 63,5 63,5 63,5
422 31,8 31,8 95,3

48 3,6 3,6 98,9
11 ,8 ,8 99,7

2 ,2 ,2 99,8
2 ,2 ,2 100,0

1328 100,0 100,0

Page 6



ESCOLA Até que ano da escola você estudou?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Analfabeto/primário 
incompleto
2 Primário 
completo/ginasial 
completo
3 Ginasil completo
4 Colegial incompleto
5 Colegial completo
6 Superior incompleto
7 Superior completo
8 Pós graduação
Total

475 35,8 35,8 35,8

365 27,5 27,5 63,3

89 6,7 6,7 70,0
126 9,5 9,5 79,4
201 15,1 15,1 94,6

32 2,4 2,4 97,0
37 2,8 2,8 99,8

3 ,2 ,2 100,0
1328 100,0 100,0

RENDAF Somando a sua renda com a renda das pessoas que moram com você, quanto é 
aproximadamente a renda familiar na sua casa?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Até R$260,00
2 De R$261,00 até 
R$390,00
3 De R$391,00 até 
R$650,00
4 De R$651,00 até 
R$1300,00
5 De R$1301,00 até 
R$2600,00
6 De R$2601,00 até 
R$6500,00
7 R$6501,00 ou mais
8 Não sabe
9 Recusa
Total

626 47,1 47,1 47,1
212 16,0 16,0 63,1

195 14,7 14,7 77,8

157 11,8 11,8 89,6

61 4,6 4,6 94,2

29 2,2 2,2 96,4

4 ,3 ,3 96,7
42 3,2 3,2 99,8

2 ,2 ,2 100,0
1328 100,0 100,0

Page 7



IDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

11 ,8 ,8 ,8
15 1,1 1,1 2,0
42 3,2 3,2 5,1
33 2,5 2,5 7,6
31 2,3 2,3 9,9
43 3,2 3,2 13,2
32 2,4 2,4 15,6
37 2,8 2,8 18,4
39 2,9 2,9 21,3
38 2,9 2,9 24,2
26 2,0 2,0 26,1
34 2,6 2,6 28,7
37 2,8 2,8 31,5
29 2,2 2,2 33,7
41 3,1 3,1 36,7
27 2,0 2,0 38,8
48 3,6 3,6 42,4
39 2,9 2,9 45,3
30 2,3 2,3 47,6
32 2,4 2,4 50,0
32 2,4 2,4 52,4
29 2,2 2,2 54,6
24 1,8 1,8 56,4
19 1,4 1,4 57,8
24 1,8 1,8 59,6
18 1,4 1,4 61,0
20 1,5 1,5 62,5
28 2,1 2,1 64,6
32 2,4 2,4 67,0
24 1,8 1,8 68,8
16 1,2 1,2 70,0
13 1,0 1,0 71,0
32 2,4 2,4 73,4
27 2,0 2,0 75,5
16 1,2 1,2 76,7
11 ,8 ,8 77,5
13 1,0 1,0 78,5
15 1,1 1,1 79,6
12 ,9 ,9 80,5
16 1,2 1,2 81,7
14 1,1 1,1 82,8

9 ,7 ,7 83,4
17 1,3 1,3 84,7

Page 8



IDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
78
79
80
81
82
83
84
89
Total

17 1,3 1,3 84,7
10 ,8 ,8 85,5
23 1,7 1,7 87,2
23 1,7 1,7 88,9
11 ,8 ,8 89,8
14 1,1 1,1 90,8
12 ,9 ,9 91,7
10 ,8 ,8 92,5
12 ,9 ,9 93,4
10 ,8 ,8 94,1
14 1,1 1,1 95,2

8 ,6 ,6 95,8
7 ,5 ,5 96,3
5 ,4 ,4 96,7
9 ,7 ,7 97,4
5 ,4 ,4 97,7
6 ,5 ,5 98,2
5 ,4 ,4 98,6
3 ,2 ,2 98,8
4 ,3 ,3 99,1
2 ,2 ,2 99,2
3 ,2 ,2 99,5
2 ,2 ,2 99,6
2 ,2 ,2 99,8
1 ,1 ,1 99,8
1 ,1 ,1 99,9
1 ,1 ,1 100,0

1328 100,0 100,0

Page 9


	Frequências
	Tabela de Frequências
	Objeto colado
	FX_ID Faixas de idade
	SEXO
	p1 Em 4 de outubro haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente?
	p2 Em 4 de outubro também haverá eleição para governador do Estado. Em quem você pretende votar para governador de Pernambuco?
	p3 Nas eleições deste ano, em cada Estado será eleito um senador. Em quem você pretende votar para senador do seu Estado em 4 de outubro?
	p4 Se a eleição para presidente fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?
	p33 Se a eleição para governador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?
	p35 E se a eleição para senador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?
	p13 Na sua opinião o presidente FHC está fazendo um governo:
	p14 De zero a dez que nota você dá para o desempenho do governo FHC?
	p15 De um modo geral você acha que o Plano Real está sendo:
	PEA Atualmente, você trabalha? (SE SIM) Qual é a sua ocupação principal? (SE NÃO) Você só estuda, é aposentado, é dona-de-casa ou está desempregado?
	PARTIDO Qual é o seu partido político de preferência?
	p41  Você tem aparelho de CD em sua casa? 
	p41a Você tem aparelho de CD em sua casa?(SE SIM) Quantos?
	ESCOLA Até que ano da escola você estudou?
	RENDAF Somando a sua renda com a renda das pessoas que moram com você, quanto é aproximadamente a renda familiar na sua casa?
	IDADE



