Número da Pesquisa: CESOP / DATAFOLHA / 00884

Título da Pesquisa:

AVALIAÇÃO PRESIDENTE FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

INTENÇÃO DE VOTO PARA PRESIDENTE

AVALIAÇÃO PLANO REAL

INTENÇÃO DE VOTO PARA GOVERNADOR DO ESTADO DO PERNAMBUCO INTENÇÃO DE VOTO PARA SENADOR DO ESTADO DO PERNAMBUCO

Local da Pesquisa: PERNAMBUCO/PE Data da Pesquisa: SETEMBRO/1998

Tamanho da Pesquisa: 1328

Universo da Pesquisa: Eleitores de 16 anos ou mais

FX_ID Faixas de idade

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 16 e 17 anos	26	2,0	2,0	2,0
	2 18 a 24 anos	257	19,4	19,4	21,3
	3 25 a 34 anos	349	26,3	26,3	47,6
	4 35 a 44 anos	258	19,4	19,4	67,0
	5 45 a 59 anos	245	18,4	18,4	85,5
	6 60 anos ou +	193	14,5	14,5	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

SEXO

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Masculino	650	48,9	48,9	48,9
	2 Feminino	678	51,1	51,1	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p1 Em 4 de outubro haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	2 Ciro Gomes	39	2,9	2,9	2,9
	3 Enéas	12	,9	,9	3,8
	4 FHC	505	38,0	38,0	41,9
	5 Zé Maria	1	,1	,1	41,9
	7 Lula	225	16,9	16,9	58,9
	11 Sirkis	1	,1	,1	59,0
	16 Branco/ nulo/ nenhum	78	5,9	5,9	64,8
	17 Não sabe	443	33,4	33,4	98,2
	97 Não respondeu	1	,1	,1	98,3
	98 Outro nome	23	1,7	1,7	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p2 Em 4 de outubro também haverá eleição para governador do Estado. Em quem você pretende votar para governador de Pernambuco?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Carlos Wilson	31	2,3	2,3	2,3
	2 Jarbas Vasconcelos	678	51,1	51,1	53,4
	3 Miguel Arraes	242	18,2	18,2	71,6
	4 Joaquim Magalhães	2	,2	,2	71,8
	6 Fred Brandt	1	,1	,1	71,8
	16 Branco/nulo/nenhum	52	3,9	3,9	75,8
	17 Não sabe	294	22,1	22,1	97,9
	96 Outras referências	5	,4	,4	98,3
	97 Não respondeu	2	,2	,2	98,4
	98 Outro nome	21	1,6	1,6	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p3 Nas eleições deste ano, em cada Estado será eleito um senador. Em quem você pretende votar para senador do seu Estado em 4 de outubro?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Ana Rodrigues	1	,1	,1	,1
	2 Humberto Costa	154	11,6	11,6	11,7
	3 João Olímpio	7	,5	,5	12,2
	4 José Jorge	258	19,4	19,4	31,6
	5 Temporal	2	,2	,2	31,8
	6 Waldemar Borges	8	,6	,6	32,4
	16 Branco/nulo/nenhum	141	10,6	10,6	43,0
	17 Não sabe	719	54,1	54,1	97,1
	96 Outras referências	5	,4	,4	97,5
	98 Outro nome	33	2,5	2,5	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p4 Se a eleição para presidente fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Brigadeiro Ivan Frota	1	,1	,1	,1
	2 Ciro Gomes	75	5,6	5,6	5,7
	3 Enéas	28	2,1	2,1	7,8
	4 FHC	674	50,8	50,8	58,6
	5 Zé Maria	5	,4	,4	59,0
	7 Lula	324	24,4	24,4	83,4
	8 Eymael	1	,1	,1	83,4
	10 João de Deus Barbosa	13	1,0	1,0	84,4
	11 Sirkis	2	,2	,2	84,6
	15 Sérgio Bueno	3	,2	,2	84,8
	16 Branco/nulo/nenhum	65	4,9	4,9	89,7
	17 Não sabe	122	9,2	9,2	98,9
	21 Thereza Ruiz	5	,4	,4	99,2
	80 Citou dois nomes	5	,4	,4	99,6
	81 Citou um nome que não está no cartão	5	,4	,4	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p33 Se a eleição para governador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Carlos Wilson	63	4,7	4,7	4,7
	2 Jarbas Vasconcelos	776	58,4	58,4	63,2
	3 Miguel Arraes	303	22,8	22,8	86,0
	4 Joaquim Magalhães	10	,8	,8	86,7
	5 Lúcia Albuquerque	4	,3	,3	87,0
	6 Fred Brandt	4	,3	,3	87,3
	16 Branco/nulo/nenhum	61	4,6	4,6	91,9
	17 Não sabe	87	6,6	6,6	98,5
	80 Citou dois nomes	2	,2	,2	98,6
	81 Citou um nome que não está no cartão	18	1,4	1,4	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p35 E se a eleição para senador de Pernambuco fosse hoje em qual destes candidatos você votaria?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Ana Rodrigues	27	2,0	2,0	2,0
	2 Humberto Costa	297	22,4	22,4	24,4
	3 João Olímpio	35	2,6	2,6	27,0
	4 José Jorge	477	35,9	35,9	63,0
	5 Temporal	6	,5	,5	63,4
	6 Waldemar Borges	22	1,7	1,7	65,1
	16 Branco/nulo/nenhum	179	13,5	13,5	78,5
	17 Não sabe	272	20,5	20,5	99,0
	81 Citou um nome que não está no cartão	13	1,0	1,0	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p13 Na sua opinião o presidente FHC está fazendo um governo:

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Ótimo	141	10,6	10,6	10,6
	2 Bom	444	33,4	33,4	44,1
	3 Regular	457	34,4	34,4	78,5
	4 Ruim	78	5,9	5,9	84,3
	5 Péssimo	159	12,0	12,0	96,3
	6 Não sabe	49	3,7	3,7	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p14 De zero a dez que nota você dá para o desempenho do governo FHC?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1	22	1,7	1,7	1,7
	2	31	2,3	2,3	4,0
	3	35	2,6	2,6	6,6
	4	51	3,8	3,8	10,5
	5	154	11,6	11,6	22,1
	6	89	6,7	6,7	28,8
	7	141	10,6	10,6	39,4
	8	200	15,1	15,1	54,4
	9	77	5,8	5,8	60,2
	10	311	23,4	23,4	83,7
	11 Não sabe	84	6,3	6,3	90,0
	12 Zero	133	10,0	10,0	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p15 De um modo geral você acha que o Plano Real está sendo:

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Ótimo	214	16,1	16,1	16,1
	2 Bom	567	42,7	42,7	58,8
	3 Regular	376	28,3	28,3	87,1
	4 Ruim	59	4,4	4,4	91,6
	5 Péssimo	89	6,7	6,7	98,3
	6 Não sabe	23	1,7	1,7	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

PEA Atualmente, você trabalha? (SE SIM) Qual é a sua ocupação principal? (SE NÃO) Você só estuda, é aposentado, é dona-de-casa ou está desempregado?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Assalariado registrado	173	13,0	13,0	13,0
	2 Assalariado sem registro	117	8,8	8,8	21,8
	3 Funcionário público	104	7,8	7,8	29,7
	4 Autônomo regular (paga ISS)	60	4,5	4,5	34,2
	5 Profissional Liberal (Autônomo Universitário)	3	,2	,2	34,4
	6 Empresário	7	,5	,5	34,9
	7 Free-lance/bico	222	16,7	16,7	51,7
	8 Estagiário/aprendiz (remunerado)	3	,2	,2	51,9
	9 Outros	43	3,2	3,2	55,1
	10 Desempregado (procura emprego)	121	9,1	9,1	64,2
	11 Só dona de casa	191	14,4	14,4	78,6
	12 Só aposentado	162	12,2	12,2	90,8
	13 Só estudante	80	6,0	6,0	96,8
	14 Só vive de rendas	4	,3	,3	97,1
	16 Desempregado (não procura emprego)	38	2,9	2,9	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

PARTIDO Qual é o seu partido político de preferência?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 PMDB	127	9,6	9,6	9,6
	2 PT	84	6,3	6,3	15,9
	3 PPB (PDS/PPR)	6	,5	,5	16,3
	4 PSDB	23	1,7	1,7	18,1
	5 PTB	8	,6	,6	18,7
	6 PRN	1	,1	,1	18,8
	7 PDT	7	,5	,5	19,3
	8 PSB	28	2,1	2,1	21,4
	9 PFL	142	10,7	10,7	32,1
	10 PL	1	,1	,1	32,2
	11 Outro partido	22	1,7	1,7	33,8
	12 Nomes e referências	213	16,0	16,0	49,8
	13 Nenhum/ não tem	666	50,2	50,2	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

p41 Você tem aparelho de CD em sua casa?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	94 Não tem	838	63,1	63,2	63,2
	95 Sim, tem	485	36,5	36,6	99,8
	97 Não respondeu	2	,2	,2	100,0
	Total	1325	99,8	100,0	
Omisso	Sistema	3	,2		
Total		1328	100,0		

p41a Você tem aparelho de CD em sua casa?(SE SIM) Quantos?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	0 Não se aplica	843	63,5	63,5	63,5
	1	422	31,8	31,8	95,3
	2	48	3,6	3,6	98,9
	3	11	,8	,8	99,7
	4	2	,2	,2	99,8
	5	2	,2	,2	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

ESCOLA Até que ano da escola você estudou?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Analfabeto/primário incompleto	475	35,8	35,8	35,8
	2 Primário completo/ginasial completo	365	27,5	27,5	63,3
	3 Ginasil completo	89	6,7	6,7	70,0
	4 Colegial incompleto	126	9,5	9,5	79,4
	5 Colegial completo	201	15,1	15,1	94,6
	6 Superior incompleto	32	2,4	2,4	97,0
	7 Superior completo	37	2,8	2,8	99,8
	8 Pós graduação	3	,2	,2	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

RENDAF Somando a sua renda com a renda das pessoas que moram com você, quanto é aproximadamente a renda familiar na sua casa?

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	1 Até R\$260,00	626	47,1	47,1	47,1
	2 De R\$261,00 até R\$390,00	212	16,0	16,0	63,1
	3 De R\$391,00 até R\$650,00	195	14,7	14,7	77,8
	4 De R\$651,00 até R\$1300,00	157	11,8	11,8	89,6
	5 De R\$1301,00 até R\$2600,00	61	4,6	4,6	94,2
	6 De R\$2601,00 até R\$6500,00	29	2,2	2,2	96,4
	7 R\$6501,00 ou mais	4	,3	,3	96,7
	8 Não sabe	42	3,2	3,2	99,8
	9 Recusa	2	,2	,2	100,0
	Total	1328	100,0	100,0	

IDADE

		Frequência	Porcentagem	Porcentagem válida	Porcentagem acumulativa
Válido	16	11	,8	,8	,8
	17	15	1,1	1,1	2,0
	18	42	3,2	3,2	5,1
	19	33	2,5	2,5	7,6
	20	31	2,3	2,3	9,9
	21	43	3,2	3,2	13,2
	22	32	2,4	2,4	15,6
	23	37	2,8	2,8	18,4
	24	39	2,9	2,9	21,3
	25	38	2,9	2,9	24,2
	26	26	2,0	2,0	26,1
	27	34	2,6	2,6	28,7
	28	37	2,8	2,8	31,5
	29	29	2,2	2,2	33,7
	30	41	3,1	3,1	36,7
	31	27	2,0	2,0	38,8
	32	48	3,6	3,6	42,4
	33	39	2,9	2,9	45,3
	34	30	2,3	2,3	47,6
	35	32	2,4	2,4	50,0
	36	32	2,4	2,4	52,4
	37	29	2,2	2,2	54,6
	38	24	1,8	1,8	56,4
	39	19	1,4	1,4	57,8
	40	24	1,8	1,8	59,6
	41	18	1,4	1,4	61,0
	42	20	1,5	1,5	62,5
	43	28	2,1	2,1	64,6
	44	32	2,4	2,4	67,0
	45	24	1,8	1,8	68,8
	46	16	1,2	1,2	70,0
	47	13	1,0	1,0	71,0
	48	32	2,4	2,4	73,4
	49	27	2,0	2,0	75,5
	50	16	1,2	1,2	76,7
	51	11	,8	,8	77,5
	52	13	1,0	1,0	78,5
	53	15	1,1	1,1	79,6
	54	12	,9	,9	80,5
	55	16	1,2	1,2	81,7
	56	14	1,1	1,1	82,8
	57	9	,7	,7	83,4

IDADE

Porcentagem Porcentagem				
	Frequência	Porcentagem	válida	acumulativa
58	17	1,3	1,3	84,7
59	10	,8	,8	85,5
60	23	1,7	1,7	87,2
61	23	1,7	1,7	88,9
62	11	,8	,8	89,8
63	14	1,1	1,1	90,8
64	12	,9	,9	91,7
65	10	,8	,8	92,5
66	12	,9	,9	93,4
67	10	,8	,8	94,1
68	14	1,1	1,1	95,2
69	8	,6	,6	95,8
70	7	,5	,5	96,3
71	5	,4	,4	96,7
72	9	,7	,7	97,4
73	5	,4	,4	97,7
74	6	,5	,5	98,2
75	5	,4	,4	98,6
76	3	,2	,2	98,8
78	4	,3	,3	99,1
79	2	,2	,2	99,2
80	3	,2	,2	99,5
81	2	,2	,2	99,6
82	2	,2	,2	99,8
83	1	,1	,1	99,8
84	1	,1	,1	99,9
89	1	,1	,1	100,0
Total	1328	100,0	100,0	